

رفقا ورقبای حذف نشدنی

یکی از آنها ماجرای رابطه با آمریکا بود. احتمال ده می‌شود که در آن نامه به درگیری‌های هرساله حج و روابط تیره با عربستان هم اشاره شده باشد؛ چون امام در پاسخ نوشته بود که تلاش کنید راه حج دم بسته نماند.

- در حالی که ۲۹ تیر ۶۶ پرچم آمریکا روی بخش‌های کویت نصب شده بود، شورای امنیت قطع‌نامه ۵۵۸ را به اتفاق آرا تصویب کرد؛ اما به بعد از این قطع‌نامه بود که مأموران سعودی مراسم پراخت زان مشرکان، تعدادی از زائران را به ک و خون کشیدند. در آن حادثه ۲۷۵ ایرانی کشته شد. گفته می‌شود به مهدی کرویی، سرپرست وقت جاج ایرانی، گفته شده بود که از سوی ملک فهد، شاه، اختیار تام دارند. شایعه شده بود که ایرانی‌ها به‌را خود مواد منفجره حمل کرده‌اند. رابطه دو کشور بعد از آن اتفاق قطع شد اما به‌نام‌های شیمی با خاندان سعودی رابطه دو کشور دوباره برقرار شد.
- سال ۶۷ اندک‌اندک فضای بین‌الملل به نفع ایران تغییر می‌کرد که سلطان قابوس، پادشاه عمان، بهایی‌های ایران و عربستان رویداد کرد. ۱۷ اردیبه‌ماه ۱۳۷۰ کنفرانس سران اسلامی در نکال نقطه‌عطف رابطه تهران و ریاض بود. شیمی در تلاش بود که رابطه با عربستان را به علت عادی‌سازی بازگرداند. در حاشیه آن اجلاس هاشمی میر عبدالله که در آن زمانی ولیعهد عربستان بود، هم ملاقات کردند. در این باره نوشته‌اند: «دومین دیدار هاشمی و امیرعبدالله به اواخر ران ریاست جمهوری‌اش بازمی‌گردد. هاشمی هران همیت همراه عازم سفر به پاکستان بود. تلاش داشت میزبانی اجلاس سران کشورهای اسلامی را بگیرد. در این سفر، هاشمی بار دیگر امیرعبدالله دیدار می‌کند و قرار می‌شود بنا بر دار قبلی، این بار امیرعبدالله به ملاقات هاشمی رود؛ «در اجلاس سران در پاکستان قراران این دو، در حالی که ایشان به اتاق ما بیاید. چون هرکدام از ما فقی داشتیم، در سنگال من رفته بودم و در اینجا بود که او بیاید. من در مجلس نشسته بودم که یک دفعه آمدند و گفتند: امیر منظر شماست. وی ولایتی گفتند: قرامان این بود که ایشان بیاید، من چه‌کار کنم؟ گفت: برویم، ما نباید تکرار کنیم، صل بر حرف‌زدن است. بلند شد و به طرف فشان رفتیم، یک دفعه دیدیم که ملک عبدالله و همراهش از اتاق به بیرون برای استقبال ما آمدند گفتند: آماده‌ام که به اتاق شما برویم. اصلا دفعه نذریم شدند؛ یعنی همان حالت تواضعی نشان دادیم، ایشان را به آنجا آورد.»
- سال ۷۵ بحران‌های جدیدی در عرصه سیاست رچی رخ داده بود. ماجرای امیا، ماجرای گونوس و انفجار برج‌های الخبر در عربستان یکی چالش‌هایی دوباره بر سر راه سیاست خارجی ند. که البته به دولت اصلاحات به ارث رسیدند. سال ۸۴ بعد از رقابت در انتخابات ریاست جمهوری، احمدی‌نژاد پیروز شد و شهبور به دو به سفر رفتند. احمدی‌نژاد راهی نیویورک شد هاشمی راهی جد. احمدی‌نژاد در سازمان ملل راهی درباره ساختار سازمان ملل و استکبارستیزی و به دنبال آن قطع‌نامه‌ای علیه ایران در شورای امنیت تصویب شد. آن قطع‌نامه ملکه‌عبدالله هاشمی درباره پیرونده هسته‌ای صحبت شده بود؛ مشخص بود نگرانی او افزوده شده است؛ آنچنان با هیئت همراهش در جده جلسه کاری گذاشت. هاشمی سفرهای متعددی به عربستان داشت. خرداد ۱۳۸۷ از وی که سمت رئیس مجلس رگان رهبری و رئیس مجمع تشخیص مصلحت سام را برعهده داشت، به‌عنوان مهمان ویژه فرانس بین‌المللی گفت‌وگوی اسلامی دعوت عمل آمد تا در آن کنفرانس شرکت کند. در این ۱۰ روزه هاشمی اجازه یافت از منطقه فک دید کند.
- هاشمی در دوران ریاستش بر مجلس، ششمین و ریاست مجمع تشخیص مصلحت فرامزافروندهایی با عربستان و شخص ملک فهد ملک‌عبدالله را تجربه کرد. اما سیاست خارجی نتش موجب شد در هیچ‌کدام از فزوده‌ها متوقف اند و رابطه جمهوری اسلامی ایران را با این کشور یی و تیرگردار بر جامعه مسلمانان و کشورهای ک و دستخوش شکرنامه شد. اگرچه تجربه رابع‌عطف هم در دورانش داشته است، اما بالاخره مان قطع رابطه را به نحوی مدیریت کرده و دوباره ششایی کرد. نقش و رفاقت او عالمی بود که توانست چراغ‌خاموش این دو کشور بزرگ مسلمان به سمت روشی و یهود پیش ببرد، اما از دست ت و رقابت منفی دو کشور مشخص نیست چه بونی در منطقه رقم خواهد زد.

politics@sharghdaily.ir



دیدار ظریف و لاوروف در حاشیه کنفرانس عکس: GettyImages

دبیرکل سازمان ملل به ایران می‌آید

پنجاهوسومین اجلاس کنفرانس امنیتی مونیخ از روز جمعه تا روز یکشنبه در هتل بایریشروف مونیخ برگزار می‌شود. در این نشست، ۱۰ رئیس‌جمهور، معاون رئیس‌جمهور آمریکا، هشت نخست‌زمن و وزرای امور خارجه کشور، و زراف حدود ۱۲۰ کشور و مقامات بین‌المللی شامل سازمان ملل متحد، دبیرکل ناتو و یونان که سازمان همکاری اسلامی، اتحادیه عرب، سازمان شانگهای، روسای پارلمان و شورای اروپا، رئیس‌جمهور عالی پانهندگاه کسمپتورهای اتحادیه اروپا شرکت دارند. کنفرانس امنیتی مونیخ یک اجلاس بین‌المللی، غیردولتی و مستقل است که برای بحث و رایزنی درباره مسائل روز امنیتی برگزار می‌شود. این کنفرانس اولین بار در سال ۱۹۶۳ برگزار شد. در این اجلاس موضوعات مهم بین‌المللی از جمله آینده امنیت، امنیت انسانی، تروریسم و افراط‌گرایی، مسائل منطقه‌ای شامل آسیای جنوب شرقی و شبه‌جزیره کره، جهان عرب، سوریه و اوکراین در قالب جلسات عمومی مورد بحث و گفتگو قرار خواهد گرفت. جلسات خصوصی ویژه هم با موضوعات امنیت سایبری، امنیت سلامت، امنیت انرژی، دفاع اروپایی و تروریسم برگزار خواهد شد. سیدعابد عراقچی معاون حقوقی بین‌المللی و مجید تخت‌روانچی معاون اروپا و آمریکای وزارت امور خارجه در این سفر روزی از مهمانان روز خارجه را همراهی می‌کنند.

عراق، الفونسو داستیس وزیر امور خارجه اسپانیا، رئیس‌جمهور اسلونی، وزیر امور خارجه اوکراین و وزیر دفاع پاکستان نیز گفت‌وگو کرد.

اسپانیا صبح شنبه با فدریکا مورگینی ملاقات کرد. دفتر مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا درباره این ملاقات اعلام کرد: مورگینی در دیدارهایی با وزیر امور خارجه ایران و مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای تأکید کرده برنامه جامع اقدام مشترک به اهداف خود دست یافته و تمام طرف‌ها باید به آن پایبند باشند.

براساس گزارش پایگاه اینترنتی اتحادیه اروپا، در این پایانه آمده است که مورگینی با محمدجواد ظریف،

وزیر امور خارجه ایران، درباره اجرای برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) گفت و گو کرده است.

همچنین در این بیانیه آمده است: درباره اجرای توافق هسته‌ای با ایران در دیدار با وزیر محمد جواد ظریف و یوکیکا آمانو، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، بحث شد و موگربنی در این دیدارها به لزوم پایبندی کامل و دقیق تمام طرف‌ها در تعهداتشان در برجام تأکید کرد. موگربنی علاوه بر این به عنوان هماهنگ‌کننده کمیسیون مشترک برجام یادآور شد این توافق به سه اهداف خود دست یافته و تمام طرف‌ها باید به طور موثر در طول عمر توافق به تعهدات خود پایبند بمانند. برجام یک عامل

ایجادکننده ثبات و عنصری کلیدی در معماری منع
اشاعه است که لازم است کاملاً اجرا شود.

دیدارهای جمعه

جواد ظریف جمعه و در اولین روز حضور در مونیخ به‌صورت جداگانه با یوسف بن علوی وزیر امور خارجه عمان، بوریس جانسون وزیر امور خارجه انگلیس، مولود چاووش‌گلوز وزیر امور خارجه ترکیه، ژاک مارک ایزو وزیر امور خارجه فرانسه، سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه، فدریکا مگورینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، استفان دی میستورا نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل متحد در امور سوریه، مسعود بازرائی رئیس اقلیم کردستان عراق و هیت ریش سفیدان (Elders) در حاشیه این اجلاس دیدار کرد. همچنین در حاشیه این کنفرانس با برنامه «کریستین امایو» خبرنگار ارشد شبکه «سی‌ان‌ان» گفت‌وگو کرد.

درمونیخ گفت وگویی برجاسی نداریم

قاسمی، سخنگوی وزارت خارجه، با بیان اینکه ایران بارها اعلام کرده در ارتباط با موضوع هسته‌ای و برنامه دیگر گفت‌وگویی نخواهد داشت مگر درباره برخی مسائل فنی که این موضوع را نیز از طریق آژانس پیگیری می‌کند، ادامه داد: طبیعی است در مذاکرات با برخی از مقامات شرکت‌کننده در این اجلاس، در ارتباط با مسائل کلی برنامه گفت‌وگو با مذاکراتی انجام شود. ولی قرار نیست جلسه ویژه‌ای در این ارتباط برگزار شود.

ادعای معاون رئیس جمهور آمریکا علیه ایران

معاون رئیس‌جمهور آمریکا با وجود تأکید همیشگی مقامات ایرانی بر ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای کشورمان گفت: رئیس‌جمهور ترامپ کماکان اطمینان خواهد یافت که ایران هیچ‌گاه نمی‌تواند به ظرفیت تولید سلاح هسته‌ای دست پیدا کند.

به گزارش ایسنا به نقل از شبکه خبری راشا نتوی، به گزارش پنتا، معاون رئیس جمهور آمریکا در سخنانش در کنفرانس امنیتی مونیخ، با تکیه بر ادعاهای ساختگی خود، یو.اس.ا. غرب و یو.اس.ا. شرقی برنامۀ هسته‌ای داکتۀ آمریکا را تهدید می‌داند. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرده که ایران هرگز نمی‌تواند به سلاح هسته‌ای با ظرفیت تهدید کشورهای عضو ناتو، دست یابد. وی در مصاحبه‌ای با شبکه خبری راشا نتوی، مدعی شده که ایران بزرگ‌ترین حامی تروریسم است و گفت اجرای توافق هسته‌ای و لغو تحریم‌ها به ایران اجازه می‌دهد تا به سلاح هسته‌ای دست یابد. وی افزود: در دوران ریاست‌ترامپ، آمریکا همچنان متعهد به اطمینان از عدم دستیابی ایران به تسلیحات هسته‌ای است تا این کشور نتواند ناتو را تهدید کند.

۱۳۹۵ ماه
صفحه
نومان

۱۳۹۵ ماه
شماره
دوم

جنبش دانشجویی؛ ثبات یا تغییر | اجماع و گفتگو؛ گفتمان ملی

سوسیال
دموکراسی
مصدقی

غیاب جنبش
بیات
جهانی زن

شمس‌راد
ج ۹۶

میت و استوار

بیت اجتماعی

منبش‌های اجزا

ب از زنان

ش دانشجو

ترامپ

پاپ فارسی

از:

محمد امینی / محمد بستہ نگار / عماد بہاور
 پرویز پیران / حبیب اللہ پیمان / علی حاجی قاسمی
 زہرا حیدر زادہ / محمد علی موحد / فرشاد مومنی
